
PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ 

Av. João Pessoa Guerra, nº 37, Pilar, Ilha de Itamaracá, PE, CEP: 53900-000 

CNPJ: 09.680.315/0001-00 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ 

PORTARIA GP Nº 082/2020 

 

O Senhor MOSAR DE MELO BARBOSA FILHO, Prefeito Municipal da Ilha de Itamaracá, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, face o que dispõe o artigo 55, inciso IV, da Lei Orgânica 

Municipal da Ilha de Itamaracá,  

CONSIDERANDO a RECOMENDAÇÃO do Ministério Público do Estado de Pernambuco (MPPE), 

através da Promotoria de Justiça da Ilha de Itamaracá, acerca da transição do governo municipal; 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Estadual Nº 260/2014 e na Resolução TC Nº 27/2016, 

do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco (TCE-PE), acerca da designação de servidores 

incumbidos de repassar informações e documentos à Comissão de Transição, indicada pelo candidato 

eleito ao cargo de Prefeito Municipal; e 

CONSIDERANDO finalmente a proclamação, pela Justiça Eleitoral, do resultado oficial das Eleições de 

2020, para o cargo de Prefeito Municipal no município da Ilha de Itamaracá, 

   RESOLVE 

Art. 1º. DESIGNAR os Servidores Municipais: GILBERTO LOPES DE ALBUQUERQUE, Procurador 

Geral do Município (RG Nº 1.010.041-SSP-PE/CPF Nº 097.066.154-15); PATRÍCIA BARBOSA DO REGO 

BARROS GUIMARÃES, Controladora do Sistema de Controle Interno (RG Nº 4.964.505-SDS-PE/CPF Nº 

019.622.884-04); HÉLIO BATISTA DE ANDRADE, Secretário de Finanças (RG Nº 4.359.108-SDS-PE/CPF 

Nº 811.180.744-91); EWERTON JOSÉ BRAZ MIRANDA, Secretário de Administração (RG Nº 3199282-

SDS-PE/CPF Nº 167.393.614-87); e ANA CRISTINA DE VASCONCELOS ARRUDA, Matrícula Nº 100204, 

Diretora Presidente do ITAMARACAPREV (Instituto de Previdência Social do Município da Ilha de 

Itamaracá), para comporem a comissão de servidores incumbidos de repassar informações e documentos à 

Comissão de Transição, indicada pelo candidato eleito ao cargo de Prefeito Municipal, observando o que 

dispõem a respeito a Lei Complementar Estadual Nº 260/2014 e a Resolução TC Nº 27/2016, do TCE-PE. 

 

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                    Ilha de Itamaracá, 14 de dezembro de 2020. 

 

 MOSAR DE MELO BARBOSA FILHO 

                                                                         Prefeito Municipal 


